

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	71.747.400,00	71.065.718,89	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.368.200,00	12.087.674,87	
IPTU	2.462.900,00	2.502.356,61	
ISS	3.675.500,00	3.525.541,15	
ITBI	656.500,00	1.303.903,23	
IRRF	2.523.400,00	2.658.301,60	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.049.900,00	2.097.572,28	
Contribuições	2.919.500,00	2.936.837,13	
Receita Patrimonial	7.237.600,00	4.861.261,29	
Aplicações Financeiras (II)	6.520.100,00	3.984.218,86	
Outras Receitas Patrimoniais	717.500,00	877.042,43	
Transferências Correntes	47.819.000,00	49.910.902,16	
Cota-Parte do FPM	12.928.100,00	13.162.365,02	
Cota-Parte do ICMS	17.812.000,00	18.664.492,65	
Cota-Parte do IPVA	2.230.400,00	2.529.087,64	
Cota-Parte do ITR	353.600,00	344.128,73	
Transferências da LC 87/1996	105.600,00	103.856,51	
Transferências da LC 61/1989			
Transferências do FUNDEB	9.628.800,00	9.941.216,09	
Outras Transferências Correntes	4.760.500,00	5.165.755,52	
Demais Receitas Correntes	1.403.100,00	1.269.043,44	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	1.403.100,00	1.269.043,44	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	65.227.300,00	67.081.500,03	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.975.800,00	3.889.844,63	
Operações de Crédito (VI)	1.180.000,00	1.500.000,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	13.400,00	14.513,60	
Alienação de Bens	160.600,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	160.600,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	3.558.100,00	2.321.379,85	
Convênios	3.558.100,00	2.089.675,85	
Outras Transferências de Capital	0,00	231.704,00	
Outras Receitas de Capital	63.700,00	53.951,18	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	63.700,00	53.951,18	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.621.800,00	2.375.331,03	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	68.849.100,00	69.456.831,06	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	65.448.580,28	61.087.691,13	61.030.138,35	60.409.095,39	473.141,40	9.729,42	9.729,42
Pessoal e Encargos Sociais	39.345.641,75	38.542.271,74	38.542.271,73	38.341.708,67	131.058,16	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	765.500,00	449.601,85	449.601,85	435.328,46	0,00	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	25.337.438,53	22.095.817,54	22.038.264,77	21.632.058,26	342.083,24	9.729,42	9.729,42
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	25.337.438,53	22.095.817,54	22.038.264,77	21.632.058,26	342.083,24	9.729,42	9.729,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	64.683.080,28	60.638.089,28	60.580.536,50	59.973.766,93	473.141,40	9.729,42	9.729,42
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.564.856,94	7.816.244,86	6.874.600,36	6.739.730,72	461.070,75	39.760,20	39.760,20
Investimentos	10.624.156,94	5.934.948,60	4.993.304,10	4.886.121,19	461.070,75	39.760,20	39.760,20
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							

Continua (1/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (2/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.939.700,00	1.881.296,26	1.881.296,26	1.853.609,53	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.624.156,94	5.934.948,60	4.993.304,10	4.886.121,19	461.070,75	39.760,20	39.760,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	75.307.237,22	66.573.037,88	65.573.840,60	64.859.888,12	934.212,15	49.489,62	49.489,62
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.613.241,17

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-5.648.300,00

JUROS NOMINAIS	Até o 6º Bimestre/2018
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	454.331,47
RESULTADO NOMINAL ç Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.158.909,70

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-557.000,00

Continua (2/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (3/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o 6º Bimestre/2018
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.645.100,40	5.916.297,28
DEDUÇÕES (XXIX)	12.907.480,33	15.161.662,13
Disponibilidade de Caixa	8.674.291,37	11.496.533,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.594.133,95	12.251.808,05
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	919.842,58	755.274,53
Demais Haveres Financeiros	4.233.188,96	3.665.128,61
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-9.262.379,93	-9.245.364,85
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)		-17.015,08

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 6º Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	164.568,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	1.113.421,70
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	931.838,57
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	1.386.170,04

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	5.693.180,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 29 de Janeiro de 2019 e hora da emissão 10h e 53m

Pedro Paulo Falcão da Rosa
 Prefeito Municipal
 CPF 397.647.290-53

Naor Orlando Kumpel
 Secretário de Finanças
 CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauper
 Contadora CRC/RS 055056
 CPF 623.681.410-49